公司的控股股东，上饶市国有资产监督管理委员会（以下简称“上饶市国资委”）将
成为上市公司的实际控制人。

2、本次权益变动属于协议转让，不触及要约收购。
3、本次权益变动事项中，股份转让事项已取得上饶市国资委审核通过；尚需通

过国家市场监督管理总局反垄断局对本次交易的经营者集中审查后方可实施；且
需取得深圳证券交易所的合规性确认后， 方能在中国证券登记结算有限责任公司
深圳分公司办理股份协议转让过户手续。

4、由于该事项尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。
一、本次权益变动的基本情况
福建省闽发铝业股份有限公司（以下简称“公司”、“闽发铝业”、“上市公司”）
于 2020 年 2 月 19 日披露了《关于公司股东签署 < 股份转让协议 > 及 < 表决

权放弃承诺函 > 暨公司控制权拟发生变更的提示性公告》（公告编号：2020-007），
公司控股股东、实际控制人黄天火及一致行动人黄长远、黃印电、黄文乐、黄文喜和
黄秀兰于 2020 年 2 月 18 日签署了《股份转让协议》及《表决权放弃承诺函》。

根据 《股份转让协议》， 黄天火及其一致行动人分批将其所持上市公司
296,329,179 股股份（占上市公司总股本的 29.99%）转让给上饶城投。

1、黄天火及其一致行动人第一批转让闽发铝业 120,486,883 股股份（占公司股
本总额的 12.19%）给上饶城投。

自第一批标的股份转让交割完成且各方根据协议约定完成改组上市公司董事
会、监事会之日起十八个自然月期间，黄天火及其一致行动人放弃行使其所持全部
上市公司股份对应的表决权。

前述期间届满后， 若届时上饶城投持有的上市公司股份比例减去黄天火及其
一致行动人持有的上市公司股份比例的数值低于 10%， 则黄天火及其一致行动人
承诺放弃所持部分上市公司股份对应的表决权， 放弃表决权的股份比例根据前述
上饶城投持有的上市公司股份比例减去黄天火及其一致行动人持有的上市公司股
份比例的数值与 10%之间的差额确定， 放弃表决权的期限直至上饶城投持有的上
市公司股份比例减去黄天火及其一致行动人持有的上市公司股份比例的数值不低
于 10%之日止。 在黄天火及其一致行动人放弃表决权期间上饶城投不得减持所持
有的上市公司股份。

2、黄天火及其一致行动人第二批转让闽发铝业 175,842,296 股股份（占公司股
本总额的 17.80%）给上饶城投。

3、本次权益变动过程中各方权益变动情况如下：

序
号 姓名

本次交易前 第一批标的股份交割后及转
让方所持表决权全部放弃后 本次交易完成后

持股数
（股）

占总股
本股比

持有表
决权比
例

持股数（股） 占总股
本股比

持有
表决
权比
例

持股数
（股）

占总
股本
股比

持有表
决权比
例

1 黄天
火

275,310,00
0 27.86% 27.86% 275,310,000 27.86% 0.00% 99,467,704 10.07

% 0.00%

2 黄文
乐 70,921,550 7.18% 7.18% 53,191,163 5.38% 0.00% 53,191,163 5.38% 0.00%

3 黄长
远 55,390,000 5.61% 5.61% 41,542,500 4.20% 0.00% 41,542,500 4.20% 0.00%

4 黄印
电 55,390,000 5.61% 5.61% 41,542,500 4.20% 0.00% 41,542,500 4.20% 0.00%

5 黄文
喜 49,861,496 5.05% 5.05% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0.00%

6 黄秀
兰 25,200,000 2.55% 2.55% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0.00%

合计① 532,073,04
6 53.86% 53.86% 411,586,163 41.65% 0.00% 235,743,86

7
23.86

% 0.00%

上饶城投
② 0 0.00% 0.00% 120,486,883 12.19% 12.19

%
296,329,17

9
29.99

% 29.99%

差额 =②
-①

-532,
073,046

-53.
86%

-53.
86%

-291,
099,280

-29.
46%

12.19
% 60,585,312 6.13% 29.99%

本次权益变动前，黄天火及其一致行动人黄长远、黃印电、黄文乐、黄文喜和黄
秀兰合计持有公司股份 532,073,046 股（占公司股本总额的 53.86%）,黄天火为公司
控股股东、实际控制人。

本次权益变动后，上饶城投成为公司单一拥有表决权份额最大的股东，即上市
公司的控股股东，上饶市国资委成为上市公司的实际控制人。

二、本次权益变动所涉及后续事项及其他说明
1、本次权益变动不违反《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《深圳证券交易

所股票上市规则》、《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》和《深圳证券交易
所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等法律法规、部门
规章、规范性文件的规定。

2、本次权益变动事项中，股份转让事项已取得上饶市国资委审核通过；尚需通
过国家市场监督管理总局反垄断局对本次交易的经营者集中审查后方可实施；且
需取得深圳证券交易所的合规性确认后， 方能在中国证券登记结算有限责任公司
深圳分公司办理股份协议转让过户手续。 由于该事项尚存在不确定性，敬请广大投
资者注意投资风险。

3、信息披露义务人上饶城投，黄天火及其一致行动人黄长远、黃印电、黄文乐、
黄文喜和黄秀兰已履行权益变动报告义务，具体内容详见同日披露的《详式权益变
动报告书》、《简式权益变动报告书》。

4、经公司在最高人民法院网查询，上饶市城市建设投资开发有限公司和黄天